

مصاحبه بخش فارسی رادیوی بی بی سی

با دکتر ابراهیم یزدی (آذر ۱۳۷۵)

مجری: در ایران بعد از این که بسیاری از تشکلهای و محافل وابسته و یا نزدیک به حاکمیت کنونی ایران، موضع خود را در انتخابات آینده ریاست جمهوری کشور اعلام کردند، و بعضی از این محافل کاندیداهای خود را معرفی کردند، اینک نهضت آزادی که تشکلی است خارج از حاکمیت موجود، اعلام کرده که در این انتخابات شرکت خواهد کرد و به زودی کاندیدای خود را نیز معرفی می کند.

دکتر یزدی: این سیاستی است که از پنج، شش سال پیش، قبل از فوت شادروان مهندس بازرگان اتخاذ شد و نهضت آزادی به این نتیجه رسیده بود که می بایستی در انتخابات ادواری به طور فعال شرکت کند و این حقی که متعلق به ملت است - حق حاکمیت ملت و انتخابات آزاد - را مطالبه کند. به این ترتیب ما در انتخابات ریاست جمهوری شرکت خواهیم کرد.

مجری: این به این معناست که شما کاندیدای واجد شرایط از جریانات دیگر را سراغ نکرده اید و همین دلیل خودتان نامزدی تعیین می کنید؟

دکتر یزدی: تاکنون ما هیچ کدام از اینهایی که معرفی شده اند را واجد صلاحیت نمی بینیم. مجری: اگر در طی روند انتخابات، کاندیدی تعیین بشود که شما به این نتیجه برسید که واجد شرایط و صلاحیتی که شما لازم دارید هست، آن موقع حاضرید که به نوعی ائتلاف دست بزنید و کنار بیایید، به این معنا که کاندید خود را منتفی اعلام نکنید؟

دکتر یزدی: این مشروط به این است که آن کاندیدا واجد صلاحیت باشد و شرایط نهضت آزادی را بپذیرد.

مجری: دقیقاً شرایط شما، که کاندیدی که نهضت می تواند به او رأی بدهد و یا خودش تعیین نکند کدامها هستند؟

دکتر یزدی: در مرحله اول تمکین عملی از قانونی اساسی و احترام عملی به حقوق و آزادی های اساسی ملت، اعلام آزادی فعالیت احزاب سیاسی بدون قید و شرط و در چارچوب قانون اساسی و آزادی مطبوعات، سپس و در مرحله دوم اعلام برنامه در مسائل اقتصادی در جهت تعدیل اقتصادی به نفع طبقات کم درآمد، به طوری که حداقل این وضعیت بسیار نامطلوبی که هم اکنون وجود دارد و اختلاف طبقاتی روز به روز شدیدتر می شود، تعدیل گردد. پس دو شرط هست، سیاسی و اقتصادی.

مجری: دکتر یزدی، محافل نی نفون در داخل و خارج از حاکمیت ایران اعلام کرده اند که رئیس جمهور آینده ایران باید یک روحانی باشد. آیا این مانعی سر راه شما برای تعیین کاندیدا ایجاد نمی کند؟

دکتر یزدی: چنین ادعایی خلاف قانون اساسی و خلاف قانون انتخابات است. قانون اساسی و قانون انتخابات نمی گویند که رئیس جمهور حتماً باید معمم باشد. البته بعضی افراد این حرفها را زده اند و

بهانه‌های بسیار ساده‌لوحانه‌ای را هم مطرح می‌کنند که مثلاً اگر چنانچه رئیس‌جمهور آینده یک غیرروحانی باشد این اصلاحاتی که تاکنون صورت گرفته، این اقدامات اقتصادی مثبتی که - به نظر آقایان صورت گرفته است - اعتبارش به نام آن غیرروحانی تمام خواهد شد. خوب، اولاً این حرف بسیار نادرست است، ثانیاً آقایان باید توجه کنند همان اندازه‌ای که کارهای مثبت ممکن است به حساب آقایان روحانی گذاشته شود و موجب اعتبار شود به همان اندازه و در صورتی که از نظر اقتصادی و سیاسی، حاکمیت کنونی شکست بخورد و یا کار خلاف بکند هم به پای روحانیت نوشته خواهد شد و موجب سلب اعتماد و اعتبار مردم از روحانیت خواهد شد. ولی علی‌الاصول چنین ادعایی که باید حتماً روحانی باشد خلاف قانون اساسی و خلاف قانون انتخابات می‌باشد.

روابط عمومی

نهضت آزادی ایران

۷۵/۱۲/۰۱